
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

72 

Numero Generale 185  
 

 

Del  08 ottobre 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 72 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI MENSA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Richiamati, inoltre: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 26.09.2019, con la quale è stato approvato il piano 

per il diritto allo studio relativo all’anno scolastico 2019/2020; 

  

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.06.2008 con la quale è stato approvato il 

regolamento comunale per il sevizio di mensa scolastica;  



 

Atteso che: 

con la deliberazione n.38 del 22.08.2013 sono state introdotte modifiche all’articolo 5) del 

regolamento disciplinante il funzionamento del servizio mensa prevedendo per le famiglie residenti 

con due o più figli che frequentano contemporaneamente la scuola primaria una riduzione del 50% del 

costo del pasto e la gratuità completa per il terzo figlio;  

 

per l’anno scolastico 2018/2019 sono state confermate le tariffe per il servizio di mensa scolastica 
approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 22/08/2017 nel modo seguente:  

 

FASCIA REDDITO ISEE € COSTO BUONO 

PASTO 

1 Da 0 a 7.000,00 € 5,00 

2 Otre i 7.000,00 € 5,10 

 

 

Rammentato che:  

il servizio di mensa scolastica, data la variazione degli orari delle lezioni per le classi 1^, verrà 

garantito per cinque giorni la settimana e segnatamente dal lunedì al venerdì in coincidenza con il 

rientro pomeridiano degli alunni; 

 

il servizio di assistenza agli alunni durante la consumazione del pasto verrà garantito dagli insegnanti 

e, al personale in servizio durante la refezione, viene riconosciuto il diritto alla fruizione del servizio 

di mensa gratuita, ai sensi dell’articolo 21) del C.C.N.L.L. del personale del comparto scuola 

sottoscritto in data 27.11.2007; 

 

la mensa per corrente anno scolastico funzionerà dal 12 settembre fino al termine delle lezioni 

previste per  8 giugno 2020; 

 

la ditta incaricata della gestione del servizio è la Cir.Food s.c., con sede in Via Nobel n.9 a Reggio 

Emilia, aggiudicataria del relativo appalto come da propria determinazione n.88 del 30.11.2015, e per 

il quale l’Amministrazione si è avvalsa della facoltà di rinnovo prevista dall’articolo 6) del capitolato 
speciale per ulteriori tre anni scolastici a partire dal corrente; 

 

Preso atto che, alla data odierna risultano iscritti al servizio n.99 bambini; 

 

Ritenuto di: 

assumere l’impegno di spesa per la fornitura dei pasti agli alunni della scuola primaria, somma che 
verrà poi rimborsata in parte dalle famiglie nonché dell’ulteriore impegno di spesa riguardante 
l’importo che il comune dovrà versare per la fruizione gratuita del pasto da parte degli insegnanti che 

svolgono le funzioni di sorveglianza durante il servizio di mensa scolastica;  

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

Precisato che in esecuzione della sopracitata disposizione legislativa è stato richiesto per detto 

servizio il seguente C.I.G. ( codice identificato di gara) : 6292811FE6; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1.le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.di impegnare per il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2019/2020 la somma di 

Euro 93.351,00 a favore della Cooperativa Cir Food di Reggio Emilia aggiudicataria dell’appalto per 
il servizio, imputandola al codice di intervento del bilancio 2019-2021 U.1.03.02.15.006,  capitolo 

433.5 “Gestione mensa scolastica” nel modo seguente: 
- Euro 19.500,00: esercizio 2019; 

- Euro 73.851,00: esercizio 2020; 

 

3.di precisare che la spesa di cui sopra sarà coperta dalle famiglie degli utenti attraverso l’acquisto dei 
buoni pasto e, per la spesa per il pasto degli insegnanti, si procederà, tramite l’istituto comprensivo di 
Gavardo, a richiedere il rimborso al Ministero della Pubblica Istruzione;  

 

4. di accertare, pertanto, l’entrata di Euro 93.351,00 imputandola alla risorsa 3/01.00/3010200-540.1 

“Proventi Mensa Scolastica” del bilancio 2019-2021 nel modo seguente: 

- Euro 19.500,00: esercizio 2019; 

- Euro 73.851,00: esercizio 2020; 

 

5. di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, entro 30 giorni dalla data di presentazione delle relative fatture da parte della Cooperativa Cir 

Food di Reggio Emilia; 

 

6.di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice CIG 
6292811FE6; 

 
7. di dare atto che la prestazione sarà esigibile per Euro 22.914,00 entro il 31 dicembre 2019 e per 

Euro 70.437,00 entro il 31/12/2020; 

 

8.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  08/10/2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   08 ottobre 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 10 ottobre 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,  10 ottobre 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


